Index Rerum.

Viduitas temporalis valet in fauorem impuberum liberorum. 3. part. num. 28. fol. 108.

Virginitatis status melior, ac beator est, quàm conjugatorum status, conditio tamen, si non nupsit, adscripta puellæ, qua nunquam nupsit, hodie non valet, sicut olim non valebat I. part. num. 43. & sequenti fol. 31. vers.

Vsusfructus duobus relictus, altero repudiante, etiam post acquisitionem, accrescit alteri, I. part. num. 3. fol. 7.

Vsusfructus maxima, & media capitis diminutione amittitur de iure nouo, olim etiam minima capitis diminutione amittebatur I. p. numer. 29. circa princip. fol. 21. vers.

Vsusfructus legatum sub conditione relictum non perimitur, mediam capitis diminutionem legatario interim passo, sed maximam tantum I. part. num. 29. vers. & mouetur fol. 21. vers.

Vsusfructus formalis in fundo hereditario penes heredem esse potest, quando ei, & alteri simul vsusfructus in eo à testatore relictus est expresse vel tacite I. part. num. 30. fol. 22. vers.

Vsusfructus mulieri, & Titio relictus, sub conditione, si mulier non nupsit, nubente muliere, penes heredem manet pro parte Titij, tanquam pars vsusfructus cansalis I. part. num. 30. versicul. manebit itaque fol. 22. vers.

RELECTIONEM ISTAM SE V
commentariola ad I. Titiaë, si non nupserit,
ff. de conditionib. & demonstrationib.
in tres diuissimas partes.

Prima relectionis pars pertinet ad ipsius legis intel-
lectum, & ad cõditiones, si non nupserit, ac, si nupserit, tam
genericè, quàm specificè ad certam alicuius perso-
nam relatas.

Secunda est de legato, sub modo, *ut non nubat*, & *ut nubat*, re-
licto, & de modo, ad clericatus, seu monachatus statum
incitante.

Tertia versatur circa Hispanorum leges, quæ penam
exhæredationis imponunt filiabus ante vigesimũ quin-
tum ætatis annum nubentibus sine consensu paren-
tum, cum interpretatione aliquatum legum, & consti-
tutionum, tam iuris communis quàm regij, in materia
libertatis matrimonij.

PRIMÆ PARTIS

Summaria.

Mouetur difficultas contra tex. in l. Titia. si non nupserit. ff. de conditionibus & demonstrat. qua parte in eo remittitur conditio, si non nupserit, contra testatoris voluntatem, eiusque communis solutio adducitur.

- 2 Solutio communis impugnatur, & difficultas corroboratur ex l. Mulieri & Titio. ff. de condition. & demonstrat. & numer 3.
- 4 Mouetur difficultas contra tex. d. l. Titia, si non nupserit, qua parte, mulier nubendo, non admittitur ad legatum relictum sub conditione, si nupserit.
- 5 Quæ sit vera litera tex. d. l. Titia, si non nupserit, assignatur.
- 6 Respondetur ad difficultates objectas contra veramque d. legis partem, & num. 7.
- 8 Duplex objectio adducitur contra responsionem, & num. 9.
- 10 Condicio, si non nupserit, turpis non est, & diuersa ratione, ab illa, quæ turpis est, è testamento reiicitur.
- 11 Traditur, conditionem, si non nupseris, in contractibus, nec vitari, nec vitare, sed valere, aduersus cost. & alios.
- 12 Traditur, conditionem, quæ à liberis procreandis auertit directè & principaliter, turpem esse, & diuersam à cōditione, quæ auertit à cōtrahendis nuptijs.
- 13 Utilis differentia assignatur inter conditionem, si non nupserit, & conditionem, si liberos non habuerit, adscriptam viduæ.
- 14 Condicio, si non nupserit, hodie adjecta viduæ, deficit viduæ stupro, quauis non nubat: secus in conditione, si liberos non habuerit, num. sequenti.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

- 16 Præmittitur pro intellectu d. l. Titia, si non nupserit, in specie illius nunquam mulieri utrumque legatum præstari, potuisse, siue nupsisset, siue non nupsisset, ex defuncti voluntate.
- 17 Verus assignatur intellectus ad tex. in præsentì.
- 18 Respondetur ad difficultates contra illum antea objectas, & numero 19.
- 20 Explicatur Papiniani ratio scripta in tex. versicul. Ridiculum est enim.
- 21 Traditur differentia inter conditionem, si non nupseris, & turpes, & impossibiles conditiones; ad speciem nostri tex. & nu. 22. & 23.
- 24 Opponitur contra resolutionem traditam circa turpem conditionem, eiusquè contrariam.
- 25 Respondetur ad objectionem, & tradita resolutio confirmatur.
- 26 Limitatur resolutio tradita circa turpem conditionem, eiusquè contrariam, ut non procedat quando minoris quantitatis legatum relinquitur sub turpi, & maioris sub contraria; notaturquè differentia quoad hoc, inter turpem conditionem cum eius contraria, & impossibilem cum contraria ipsius.
- 27 Agitur de interpretatione l. Mulieri & Titio. ff. de conditionibus, & demonstrat.
- 28 An mortuo Titio, vel statum mutante, in casu d. l. mulieri & Titio, pars ususfructus quæ illi relicta fuerat, accrescat mulieri? quæstionis resolutio ponitur num. 32.
- 29 Refertur, & explicatur Coste intellectus ad d. l. Mulieri & Titio, tradentis, ibi partem ususfructus Titio relicti mulieri accrescere illo mortuo, vel maximam capitis diminutionem passo.
- 30 Contra Cost. & alios contenditur, non esse indistinctè verum, pertinere ad mulierem in specie d. l. mulieri & Titio, partem ususfructus Titio relictam, illo mortuo, vel maximam capitis diminutionem passo, sed aliquando ad heredem pertinere; ad quod expenditur. l. i. §. interdum. ff. de ususfruct. accrescend.
- 31 Probatur, in specie d. l. mulieri & Titio, nubentē mulierē post mortem

- tem Titij, aut status illius mutationē, etiam eam partem vsusfructus habituram, quæ Titio relicta fuerat: & in casu isto accipitur sententia Cost. & aliorum: secus si antea nupsisset, quo casu cōmunis sententia accipitur, & ita ad concordiam vtraque reducitur, & num. 32. & 33.
- 34 *Conditio, si mulier non nupsit, valet in legato alteri personæ relicto: quod limitatur, vt non procedat in legatorio propinquo mulieris, secundum glossam & doctores.*
- 35 *Prædicta limitatio declaratur, quando accipienda sit; & pro declaratione expenditur tex. in l. heres meus 79. §. final. ff. de cōditionib. & demōstrationibus.*
- 36 *Iure Auth. conditio, si non nupsit, valet in viduis tã masculis quã fœminis; & in persona viduæ non solum deficit secutis nuptijs, sed etiam commisso stupro. An autem conditio, si castè vixerit, adjecta viduæ, deficiat si nubat, remissivè traditur.*
- 37 *Conditio, si non nupsit, valet etiam hodierno iure in virginibus, & etiam in muliere corrupta, quæ nunquàm nupsit: & refertur noua Costa sententia cōtra omnes tradentis, conditionem, si non nupsit, adjectam personis autea nunquam nuptis, hodierno iure valere respectu futurarum nuptiarum post prtmas.*
- 38 *Obijcitur difficultas contrà nouam Cost. sententiam & ei respondetur.*
- 39 *Probatum contrà Cost. conditionem, si non nupsit, iniunctam personis quæ nunquam matrimonium contraxerunt, hodiè non valere, sicut iure antiquo non valebat, etiam respectu secundi, & vltioris coniugij, & num. 40. & 41.*
- 42 *Noua adducitur difficultas, qua videbatur, conditionem, si non nupsit, hodie etiam in virginibus, & ijs personis quæ nunquam matrimonium contraxerunt, fore valituram.*
- 43 *Respondetur ad prædictam difficultatem, probaturquè cōmunis sententia & conclusio, quòd conditio, si nō nupsit, non valeat hodie in personis, quæ nunquàm matrimonium contraxerunt.*

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

- 44 Traditur, valere conditionem alicui iniunctam, si sacris ordinibus initiatur: & pro ea expenditur tex. in Auth. de Sanctissim. Episcop. § sed & hoc presenti, Collat. 9. & num. 45.
- 45 Secundum antiquiorum sententiam monasterium loco filij habetur; recentiores contrà.
- 46 Cōditio, si monasteriū ingressus fuerit, vel, si monachus fuerit, valida est, nec impletur ex eo quòd is cui adscripta fuit, clericus secularis fiat.
- 47 Condicio, si clericus fuerit, monasterij ingressu censetur impleta in dubiæ voluntatis coniectura; & clericorum appellatione in favorabilibus monachi continentur.
- 48 Communis sententia contrà Bart. probatur, quæ tenet, valere conditionem, si monasterium ingressa fuerit, & si matrimonij carnalis impeditiva sit; limitaturquè tex. d. l. Titie, si non nupserit, vt nō procedat casu, quo maius legatum relinquatur sub conditione, si puella monasterium ingressa fuerit.
- 49 Traditur, legatum puellæ relictum sub conditione, si monasterium ingressa fuerit, euemente conditione, monasterio acquiri, non quasi bona quæ secum ferat in monasterium; & quæ inde utilitates proueniant, & num. 50. & duobus sequentibus.
- 51 Legatum alicui relictum sub conditione, si monasterium ingressus fuerit, renunciari ab eo non posse, traditur, posse verò renunciari paternam hereditatem ab ingressuro religionem, seruatis seruandis.
- 52 Traditur, legatum alicui relictum sub conditione, si monasteriū ingressus fuerit, valere in testamento minus solēni, & frui omnibus prærogatiuis relictorum ad pias causas.
- 53 Si puellæ vnum legatū relinquatur sub conditione ingrediendi monasterium, & maius aliud sub conditione, si nupserit, an pinguius debeat, ingressa illa monasterium?
- 54 Limitatur tex. in. d. l. Titie, si non nupserit, & intelligitur tex. in Auth. de sanctissim. Episcop. § sed & hoc presenti, collat. 9.
- 55 Cōditio, si nupserit, adimpletur cōtractis iure nuptijs, & sufficit pro implemēto matrimoniū vtriusq; cōsensu perfici etiā nō secuta copula.

- 56 An illa, cui vnum legatum relictum fuit sub conditione, si nupserit, & in eodem testamento alterum sub conditione, si monialis fuerit, veriusque conditionem adimplere possit, ita ut vtrunque adquirat? & num. 58. & 59.
- 57 Condicio, si monacha fuerit, deficit nubente puella, ita, ut & si postea viro mortuo velum suscipiat, non ided magis legatum habere debeat, iuxta Cost. sententiam contra Corn.
- 58 An, vbi vni duo legata ab eodem relinquuntur, censeantur tãquam vnum & idem repetitum legatum, an ut duo legata? & cui huius rei probandæ onus incumbat?
- 59 Traditur, quod, condicio, si non nupserit, ad certam alicuius personam, certiuè generis, aut familiæ relata, valet, præterquam si persona illis nubere prohibita, aliundè nubere, commodè non possit.
- 60 Probatur cum communi sententia, conditionem, si Titio non nupserit, non ad primas tantum, sed ad vltiores etiam nuptias referri.
- 61 Condicio, si Titio nupserit, de primis tantum nuptijs intelligitur, & affirmatiua oratio de primo tantum actu, negatiua verò trahitur in infinitum.
- 62 Defenditur glossæ & communis expositio ad tex. in l. hoc genus legati ver sicul. final. ff. de conditionib. & demonstrat. & an condicio, si nupserit, fato & absquè animo parendi, impleri possit? remissiue traditur.
- 63 Traditur, quando & quomodo adimpleatur condicio, si Titio non nupserit, & defenditur Iulianus Iurisconsultus, in d. l. hoc genus legati, à nota Coste.
- 64 Condicio, si sempromio non nupserit, an deficiat per illicitum mulieris cum illo coitum, quanuis nunquam ei nubat? & remissiue traditur, quid de legato relicto viduæ à marito sub prædicta conditione, aut purè, quo post viri mortem stuprata est, & an ob id dotè perdat?
- 65 Agitur de conditione, si sempromio nupserit, & in tres casus diuiditur, primus est, quandò mulier cum eo, cui nubere, in conditione iubetur, decenter nubere potest, quo casu condicio valet.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

- 66 Traditur contra communem, valere conditionem in testamento ita scriptam, Titie, si mihi nupserit, centum.
- 67 Diuersum traditur in contractibus, & intelligitur tex. in l. si ita stipulatus fuero §. si tibi nupsero. ff. de verbor. obligat.
- 68 Limitatur tex. in d. §. si tibi nupsero, & reducitur ad concordiam cum c. de illis, extr. de conditionib. apposit.
- 69 Traditur cum Bart. & alijs, stipulationem istam, promitto tibi centum, si mihi nupseris, aliquando ex iusta causa valere, & mouetur difficultas contra predictam conditionem vltimis voluntatibus adiectam, cui respondetur.
- 70 Traditur, quod conditio, si nupserit Sempronio, iure valida est, & in quo conueniat cum conditione, si non nupserit Sempronio, & in quo ab ea differat, & num. sequenti.
- 71 Conditio, si nupserit Sempronio, deficit si mulier alteri prius, iuste, vel iniuste copuletur.
- 72 Conditio, si nupserit Sempronio, cum hic illius nuptijs sit indignus, non valet, & intelligitur l. cum ita legatum verficul. si verò ff. de conditionib. & demonstrat. & quod talis conditio in vidua persona valeat, remissiuè traditur.
- 73 Traditur, non eiusdem ris esse conditionem indignarum nuptiarum in persona masculi, ac feminae, & nobilitate mariti uxorem, & liberos nobilitari, non econtra.
- 74 Proponitur questio, an valeat conditio, si nupserit, in persona eorum, inter quos matrimonium esse, nequit absque Romani Pontificis dispensatione, & in ea contraria referuntur sententiae.
- 75 Resoluitur predicta questio distinctione bimembri, qua contrariae opiniones ad concordiam rediguntur.
- 76 Traditur, valere conditionem, si nupserit cum consanguineo in secundo gradu conjuncto, siue addatur, ex dispensatione Romani Pontificis, siue non, dummodò inter eos legitima dispensandi causa subsit.
- 77 Proponitur questio de legato coniugatae mulieri derelicto sub conditione, si nupserit Sempronio, & traditur, in ea locum non habere distinctionem

- distinctionem, an sciverit testator, vel ignoraverit, mulierem esse nuptam, que aliàs traditur, vbi mulieri nupta legatum fuit sub conditione, si nupserit, non adjecta alicuius persona.
- 78 Resolvitur prædicta quæstio alia distinctione, cuius primum membrum est, quando mulier viro inconditione designato nupta erat, & tunc præsens semper debetur legatum, ad quod membrum reducitur casus decisionis Lusitanæ. 125.
- 79 Traditur secundum membrum prædictæ distinctionis, quod est, quando mulier cui legatum fuit sub conditione, si Sempronio nupsisset, alteri nupta erat, & tunc conditionem improbam esse, & non valere, resolvitur.
- 80 An prædictæ sententiæ locus sit etiam vbi testator ignoravit, mulierem esse nuptam? & an turpis, & impossibilis conditio, quam testator honestam, & possibilem esse, existimabat, vicietur in testamentis? & num. sequenti.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

Textus litera, eiusquè commendatio, & diuisio,
ac præsentis ad eum commen-
tarioli ratio.

PAPINIANVS.

*TITIAE, si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum
legauit. Nupsit Mulier; ducenta, non etiam centum
residua petat. Ridiculum est enim, eandem, & vt
viduam, & vt nuptam admitti.*

LOQVIVM breue est, materia ele-
gans, decisio singularis, cuius interpreta-
tionem, IESV DVCE, ET AVS-
PICE IESV, stylo nunc aggredior,
quam voce nuper, coram amplissimo,
supremoquè iuris, & iustitiæ Lusitaniæ
nostræ Senatu, expuncto (vt aiunt) relegi. Vtinam in scri-
bendo, eius experiat auxilium, cuius, in dicendo exper-
tus affatim fui, Dei, inquam, omnipotentis auxilium, ad
laudem, & gloriã nominis sui benedicti. Superior tex-
litera, breuis, & dilucida est, ita, vt pro summario, & con-
clusionem eiusdem, satis ipsa sit. Eius verò duæ sunt par-
tes, cuius prima maius legatum mulieri relictũ sub con-
ditione, si non nupserit, eidem nubenti, & sic conditio-
nem spernenti, defert, qua parte, nec tam difficilis tex-
est, nec singularis: altera verò, mulieri conditionem im-
plenti auferit legatum; nupsit enim, & tamen centum le-
gata sub conditione, si nupserit, non posse, eam petere,
Iurisconsul. respondet. qua parte, difficilis valde, singula-
risquè,

risquē, ac idcirco singulari interpretatione dignus, textus apparet. Quannis Bartol. & alij cum ita succintè tractauerunt, vt potius, tetigisse, quàm tractasse, viderentur, ac summis (vt aiunt) labris nostri tex. nuptias degustasse. Paul. verò & Alberic. hic, legem istam, legē bonam dixerunt, quam & ego cum eis, dum interpretationē illius in celeberrimo nostri Senatus conspectu aggredere, bonam quoque dixi, & mihi, dante Deo, bonam fore, prædixi. & certē bona mihi tunc temporis illa fuit, & multo melior quàm olim Titix fuisset: illi namque nubenti maius ducentorum legatum adiudicauit, minore negato: At mihi in illa die apud omnes bonum & honorificum nomen contulit: quod melius, & præstantius est, quàm diuitiarum multarū legatum & cōparatio, apud sapientem, dicentem, quod melius est nomen boni quàm diuitiæ multæ. Ob quam rem Deo optim Max. Prouer. Domino nostro, a quo omne datum optimum, & omne 22. donum perfectum descendit, multum gratulor, & amplissimo deinde Senatu nostro, qui, me legem istam interpretaturum, solita benignitate admisit, admissum verò, applausu non solito dimisit, vnanimi iudicio (quo, in hoc Lusitanix regno, vitæ necisque, atque omnis humanæ rei, regia supremaque manu iudicium nititur) de me æstimans, publico interpretandi iuris muneri idoneum videri, ad quod tamen, alij doctissimi quidē Lusitanix nostræ viti, clarissimis Academia nostræ Conimbricensis Rectoribus, atque Præfectis idoneiores visi, vocati postea, & potentissimi Regis nostri beneficijs prouocati fuerunt; mei verò prætermissa ratio est. Nunc igitur, non, vt videar, paruo hoc opusculo, in nostra iuris disciplina scribendi munus agere, qui maiora alia iuris ciuilibus commentaria iam dudum scripta habeo, aliorum

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

rum scripturæ intendens, & illa quidem in lucem iam parata, citò, dante Deo, in eam proditura: sed in gratiã iudicij illius, quod grauissimo Senatui nostro debeo, eiusdem legis interpretationem, quam coram eo prius voce dixi, quàm vel priuatim scripsissẽ, scribere, ac scriptam foras dare, mecum duxi. Eam autem studioso lectori pergratam fore, nõ dubitarem, si sic placeam scribendo, vt dicendo placui: quòd, si non scripsi, vt dixi, bono adhuc animo candidus lector paruum scripturæ pòdus sustineat, in qua, difficilia non pauca, si non exacta disciplina, noua tamen acta fortassis inueniet.

(.?.)

RELE-

RELECTIONIS L. TITIÆ, SI NON NUPSERIT, D. de conditionib. & demōstrat.

PRIMA PARS.

*De ipsius legis intellectu, & de conditionibus,
si non nupserit, si Monasterium ingressa fue-
rit, si nupserit.*

VNA PARS legis, Titiam admittit, al-
tera dimittit, & quæ admittit, non nubē-
di conditionem in testamento scriptam,
mulieri remittit, quod certé contra testa-
toris voluntatem palam committit, quã
alioqui in conditionibus primum locum
obtinere, eamquē, illas regere, certum & vulgare iuris
axioma est, qua de re, ultra alia, celebris & satis notus
Jurisconsulti Vlpiani locus est in l. in conditionibus,
sup. hoc titul. de conditionib. & demonstrat. Ex quo dif-
ficile videbitur præsens Papiniani responsum, quate-
nus, non nubendi conditionem, non eius, qui sub ea le-
gavit, sed eius, potius, cui sub ea legatum fuit, voluntate
regit, & relaxat. Cui difficultati occurrent omnes con-
fessim dicendo, non nubendi conditionem, bonis Rei-
publicæ moribus perniciosam esse, quia matrimonij im-
peditiva est, quod libere contrahi, publice interest, ad
libolem, scilicet, procreandã, replendãq. liberis civitatẽ,
vt scripsit Pomponius in l. i. sup. solut. matrim. Paul. lu-
risconsult. in l. interest inf. de privileg. creditor. & Im-
perat.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

perat. in. l. 2. propé finem C. de indict. viduit. tolléd. Vnde, nimirum si conditio, si non nupserit, é testamento rejiciatur in præsentí, sicut & alibi non raro, vt in l. sed si hoc §. final. l. cum tale §. Mæuia. l. hæres meus §. final. l. auia §. Titio, sup. eod. l. seruo inuito. §. 1. Infr. ad. f. C. Trebell. cum alijs; quia, nempe, in conditionibus, quæ contrà leges, aut bonos mores sunt, nullum locum obtinet volútas defuncti, vt pote, quæ, & si testator eas adimpleri, maxime voluisset, relicto puro manente, pro non scriptis habeantur. Quod quia etiã in donationibus causa mortis locum obtinet, per. l. quæ sub conditione, versicul. & in mortis, sup. de conditionib. institut. secundũ receptã sententiam in l. i. d. titul. de condit. institution. in eis quoque, viduitatis conditionem fore rejiciendã, probat Costa in l. cum tale. §. si arbitrato, ampliat. 2. sup. hoc titul. Atque ita est communis, & inter omnes constans resolutio ad prædictã difficultatem.

2 Sed. tunc grauior insurgit difficultas ex eodem nostro tex. dum in eo, legatum in euentum nuptiarum derelictum, mulierem nuptam non posse petere, Papinianus definiuit: nam, si non nubendi conditio tollitur ex testamento, resquæ perinde manet, ac si pure legatum esset d. l. hæres meus §. final. cum alijs: cur, si Titia, sub non nubendi conditione ducenta legata fuerunt, centum deinde eidem legatis, addita nuptiarum conditione, quæ honesta, possibilis, & fauorabilis est: maritatẽ mulieri, & sic, quæ legitimam ac Reipublicæ vtilẽ conditionem adimpleuit, si non nupserit, conditio, impedimento est, quominus centum, sub nubendi conditione quam adimpleuit, derelicta, possit, exigere? Apparet ergo, illam, si non nupserit, conditione, non nullius momenti esse, quæ talẽ effectũ operatur: Constat

Constat nãquẽ, nec vllus ambigit, quòd, si Titia ducen-
ta legata forent nulla adjecta cõditione, & præterea sub
conditione, si nupsisset centum, nupta mulier, ad vtrum-
quẽ legatum admitti, deberet citra iuris vllã controuer-
siam: Ex quo, nõ nubendí cõditio, alicuius valoris esse,
apparet, quæ vsque ad eò valuit in præsentiarum, vt &
validæ conditionis implemẽtum inuvalidaret, vt sic im-
meritò, pro non scripta dicatur, quæ tantum valuit con-
tra nuptiarum conditionem in testamento mulieri ad-
scriptam.

3 Hoc idem, apparet, contigisse apud eundem Iuriscõ-
sultum in l. mulieri, & Titio, 74. sup. eod. quo loco, facti
species proponitur de vsufructus legato, mulieri, & Ti-
tio conjunctim relicto sub condicione, si nõ nupsit mu-
lier: Et nuptam mulierem, ad vsufructus partẽ dunta-
xat fore admittendam, Papinian. respondet, non verò
ad partem Titij, qui condicione defectus apparet: quam,
etsi Titius repudiasset, nihilomagus mulier, quæ nupsit,
petere posset in proposita specie, cum tamen, si non nu-
bendi conditio mulieri perinde remitteretur, ac si scrip-
ta non esset, defecta pars Titij, ei iure accrescendí com-
peteret; Cõstat enim, quòd vbi conjunctim, duobus quid
quam legatur, pars in alterutrius persona deficiens, al-
teri accrescit, de quo est expressus, & capitalis in mate-
ria tex. vbi tradunt scrib. omnes, in l. re coniuncti, sup.
de legat. ter. l. vnic. §. vbi autem legatarij, C. de caduc.
tollend. §. si eadem res, instit. de legat. cum alijs de qui-
bus Gomes. 1. tom. variar. c. 10. num. 38. Sed & in vsufruc-
tu hoc plus est, Authore Vlpian. in l. 1. §. interdũ, sup.
de vsufruct. accrescend. quòd repudiãte consorte partẽ si
bi iam adquisitam, ea alteri accrescet: nec refert conjun-
ctim, an separatim relicto fuisse: quod in proprietate
secus

Relectionis l. Titie. si non nupserit.

secus est, iuxta tex. singularem in d. §. interdum, quem commendat ibi communiter scrib. ut per Gomes. d. c. 10. num. 41. Unde, cum in d. l. mulieri & Titio, si non nupserit conditio ad scripta mulieri, in ususfructus legato ius accrescendi impediatur, talem conditionem, alicuius momenti in iure esse, negari non potest, cum, si nullius esset, nullum utique praestaret impedimentum, regul. non praestat de reg. Jur. lib. 6. ac proinde manet integra & corroborata difficultas contra priorē nostri tex. partem, quatenus in illa probatum legitur, Titiam, ducenta, sibi sub non nubendi conditione derelicta, tali conditione derelicta, petere posse, veluti, quae testamento scripta, pro non scripta, iure habeatur, cum constet, eam, circa posteriorem eiusdem tex. partē, & circa speciem d. l. mulieri, & Titio, non parum operari.

4 Sed maior insurgit difficultas contra posteriorem legis partem, quae probat, nupram mulierem, centum, sub expressa conditione, si nupserit, sibi relicta, non posse petere: circa quod certe, antequam difficultatem proponam, adnotare libet, quod Iurisconsultus Papinianus. antea nimis liberalis extitisse videtur, qui nunc avarus esse incipit, antea enim, in priori, inquam, legis parte, veluti exuberanti quadam ingenij liberalitate, mulierem, quae non implevit conditionem, ad ducentorum legatum vocat, nunc vero veluti tantae liberalitatis paenitens, sed non ingenio paenitendo, auocat legatum a muliere, quae adimplevit conditionem iustam & honestam, sub qua relicta ei fuerat: quod certe difficultatem patitur, quandoquidem, nec crebrius, nec certius quidquam in iure nostro legamus, quam, legatum sub conditione relicta, impleta conditione, exigi statim posse, ut potest cuius, tunc temporis, & cesserit, & venerit dies. l. ce-
dere

dere diem, infr. de verbor. significat. & est vulgare.

Quæ difficultas, aliquibus, & boni nominis authoribus tam grauis visa fuit, vt non defuerint, qui pinguius legatum, in lege nostra, mulieri, sub conditione, si nupsit, relictum legerint, exiguius veró, sub conditione, si non nupsit, quasi sic litera textus habeat. *Titia, si nupsit, ducenta, si non nupsit, centum legauit, &c.* Quam literam, cõmuniter teneri, testatur Philip. Dec. in c. in præsentia, num. 59. in fin. de probationib. Sed verior est litera, quæ maius legatum, sub negatiua nuptiarum cõditione, exiguius veró, sub affirmatiua, relictum mulieri, repræsentat, hoc modo, *Titia, si non nupsit, ducenta, si nupsit, centum legauit.* Et hæc est litera libri mei, Parisijs, sub ciconijs editi, & ita memini, me legisse in libro inclyti nostri Senatus, qua die, lex hæc nuptiarum, nihi fortè data fuit, eadem hora postridiè relegenda, sicquæ, multò meliùs ab Accurs. Bart. & alijs legi, scripsit Couar. lib. 1. variar. resolut. c. 19. num. 10. in princip. ac deniquæ, præsens Papiniani responsum ita legi in pandectis, Pisanis olim, nũc Florétinis, testatur Anton. August. li. 1. eméd. c. 2.

Qua litera retenta, quærenda erit solutio, ad præcedentem, difficultatem: & imprimis inquirendum est, an sit ea, quam scripsit Papinian. in præsentia, qui, postquàm dixit, mulierem in proposita sua specie, si nupsit, ducenta sibi legata petere, posse, non item residua centum, quorum, in forma specifica, conditionem, secutis nuptijs, impleuerat, veluti difficultatem præsentiens. *Ridiculum est enim, inquit. eandem, & vt riduam, & vt nuptã admitti.* Quasi sic Papinianus declaret, ideó mulierẽ nuptã, centũ sibi, sub nuptiarũ cõditione relicta petere, nõ posse, quia duceta petit, in eodẽ testamẽto sub nõ nubedi cõditione relicta: Vnde, ducenta petit quasi non nupta,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

nupta, quæ idcirco, centū residua sub nubendi cōditione relicta, quantūuis secutis nuptijs, petere nō poterit, quia ridiculū est, eandem, & vt viduam, id est, vt non nuptā, & vt nuptam admitti. Qua vna, eaque breuissima ratione, videtur Papinian. vtramque difficultatem superius allatam dissoluisse: Nam & si aliàs, si non nupserit, conditio in testamento scripta nihil operetur, vt pote, quæ nullius momenti sit, idcō tamen in præsentitalis conditio, mulieri in iuncta, alterius legati, cuius conditio, illa nubente impleta fuit, impedimentū operatur, quia esset ridiculum, vt mulier, vnum, quasi nō nupta peteret, eademque mulier, eodem tempore, & ex eodem testamento ad alterum, quasi nupta admitti, postularet. Quó fit, vt & si, nec crebrius, nec certius quidquam in iure nostro legamus, quàm, legatum sub conditione relictum, ea existente, debere legatario præstari, vt antea argumētabamur, nōn tamen in præsentī, nuptę mulieri, & sic quæ, legitimam, ac vtilem Republicæ cōditionem, nubendo, in forma specifica adimpleuit, centum, sub ea relicta, præstantur, quia, vt non nupta ad ducentorum legatum admitti postulabat.

7. Quód veró spectat ad d.l. mulieri & Titio, ex qua, antea priorem difficultatem adaugere, videbamus, dum ibidem, conditio, si non nupserit, mulieri in iuncta, impedimentum præstat iuri accrescendi, in vsusfructus legato, ibidem quoque Papinian. huius rei rationem subiunxit. *Tantum enim, inquit, Beneficio legis, ex legato concessum esse mulieri, intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset.* Nec enim consentaneum erat, vt mulier ex testamento defuncti plus commodi haberet, si eiusdem voluntati nō paruisset, quàm si paruisset: Vnde, cum si non nubēdi cōditioni paruisset, ad vsusfructus partem Titius admitti deberet,

deberet, vt potè adimpleta in persona mulieris, si non nupserit, conditione, sub qua vocatus & ipse fuit, profectò summa cum ratione definitum est, ne talis pars ideò magis mulieri accrescat, quia conditioni non paruit, cui si pareret, Titio deberetur, tantum enim beneficio legis, ex legato concessum esse mulieri, intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset.

8 Sed & si præfato rationum compendio, à Iuriconsulto concinne satis, & eleganter adducto, superiores difficultates cessare videantur, adhuc tamen videbuntur urgere, & fortè magis ingrauescentes aduersus Iuriconsult. rationes in prædictis locis, si circà eas paululum insistamus: In primis enim, quòd attinet ad rationem, quam scripsit Papinian. in d. l. mulieri & Titio, verficul. tantum enim, illa còuinci videtur ex eo, quòd scriptum legimus in fine eiusdem textus, ubi, postquam Iuriconsult. tradiderat, partem vsusfructus, ob conditionis defectum in Titij persona defectam, non accrescere mulieri quandiu Titius & viuit, & in eodem statu manet, idem esse, respondit, & si Titius repudiet, cum tamen videretur, quòd, si mulier conditioni paruisset, atque idcirco, & pars vsusfructus Titio deberetur, ea ab eodem postea repudiata mulieri accresceret, quia & ià acquisita vsusfructus pars, ac deindè repudiata, accrescit alteri, iuxta text. expressum & singularem in l. 1 §. inter dum, sup. de vsufruct. accrescend. vnde apparet, quòd non tantum habet mulier in specie d. l. mulieri & Titio, quæ non nubendi conditioni non paruit, quantum haberet, si eidem paruisset, vt sic, scripta ibidem à Papiniano ratione non videatur cuius illius tex. difficultas, qua antea contendebamus, conditionem, si non nupserit, in testamento mulieri iniunctam, non omninò remitti.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

9 Quod veró spectat ad difficultates ex nostro textũ
suscitatas, ratio seu solutio iurisperiti scripta in d. ver
ficul. Ridiculum est enim, vbi scribit, ideó ad vtrumque
legatum, mulierem admitti, non debere, quia ridiculum
est, eandem, & vt viduam, & vt nuptam admitti, in eo
claudicare videtur, quód, si mulier ad vtrumque legatũ
admitteretur in presentĩ, non vt vidua, & vt nupta vi
debatur admitti: nãm, quod attinet ad ducentorum lega
rum, sub conditione, si non nupserit, relictum, illud, non
quasi vidua, id est, non nupta, sicuti conditio iubebat, pe
tebat mulier, sed magis, quasi viduitatis conditio, pro
non scripta, à lege haberetur, centum veró residua, sub
conditioe, si nupserit, relictã, vt nupta postulabat, ita
quẽ nihilminus quã statum vidualem, ad alterutrius
legati comparationem Titia allegabat, quã, nihil ma
gis quã se maritatã, coram iudice asseuerabat, cum, vi
dua si esset, alterum duntaxat legatum consequi posset,
maritata veró, vtrumque posse, videbatur, vnum legis,
alterũ, testatoris beneficio. Vt quid ergó in tam lepido,
ac tam festiuo nuptiarum contextu, tristem viduitatis
statum, mulieri maritatæ Papinianus objecit? Sic ita
quẽ apparet, quód superiores de nostro textu difficulta
tes, contra eundem graues sunt, quod quẽ ex, solutione à
Iurisconsulto adducta, magis ingrauescunt.

10 Quarẽ, pro solutione, veraquẽ ac clara nostri tex. in
terpretatione, duo præmitti oportet, primum, conditio
nem, si non nupserit, iniunctam mulieri, è testamẽto tol
li, nec tamen rẽ petinde manere, ac si purẽ legatũ foret,
sed magis, quasi, contractis nuptijs, præfata conditio fue
rit impleta: remittitur itaquẽ viduitatis conditio in tes
tamento scripta, idquẽ, contra apertam & expressã te
statoris voluntatem, hoc tamen, diuersa quidẽ ratione,
ab illa,

ab illa, qua sic in turpibus cōditionibus cautū extat in. l. non dubitamus, sup. hoc tit. l. reprehēdenda C. de insti-
 tutionib. & substitutionib. sub cond. fact. cum alijs: Illæ
 namque, é testamento tolluntur contra testatoris volun-
 ratē, nec tamen propter alicuius fauorem, sed in odium
 ipsius testatoris, qui, talē conditionē adimpleri, voluit, &
 iussit: hæc autem, & si contra voluntatē defuncti remit-
 tatur, non tamen id, odio illius, sed Reipublicæ fauore
 causatum est, sobolis, scilicet, procreandæ gratia. l. hoc
 modo legato, 64. sup. cod. expedit namque Reipublicæ,
 matrimonia contrahi, vt proles edatur, & ciuitas liberis
 hominibus repleatur. l. 1. vbi doctores sup. solut. matrim.
 mon. l. 2. C. de indict. viduit. tollend. l. 1. versicul. & gene-
 raliter, infr. de ventr. in possess. mittend. vbi Vlpian. de
 partu loquens ait. *Partus enim iste alendus est: qui non tantum pa-*
renti, cuius, esse dicitur, verum etiam Reipublicæ nascitur. Cōcinit
 illud Ciceronis act. 5. in Verrem. *Susceperas enim liberos nō so-*
lū tibi, sed etiā patriæ, qui nō modo tibi voluptati, sed etiā aliquādo Rei-
publicæ, vsui esse possent. Quin & Plato dialog. 7. de legib. &
 Aristot. lib. 8. polit. alendorū puerorū curā, nō priuatā,
 sed publicam esse, censent. tradit ex nostris recētioribus
 Eman. a Cost. in d. § si arbitrati, in princip. & pluribus
 adductis Couar. in epitome de spōsalib. 2. p. c. 8. in princ.
 per tot. Didac. á spino in speculo testamētor. Glossa. 14.
 principal. de legat. sub cōdit. relict. n. 68. cū sequēti. Mā-
 tic. de cōjectur. vltimar. volūt. li. 11. tit. 19. n. 1. obquā cau-
 sam, doti priuilegia nō rara iure concedūtur, vt probat
 tex. in d. l. 1. sup. solut. matrim. ibi, *cū dotatas esse feminas, ad so-*
bolē procreandā, replendāque liberis ciuitatē, maxime sit necessarium.
 Vbi præclarus Barbosa Lusitanię nostræ maximus Can-
 cellarius post emeritā magna cū laude suprēmā iuris ci-
 uilis cathedrā in Conimbricensi Academia, ac deinde

Relectionis l Titie, si non nupserit.

Regij senatoris, & cōsiliaris munus in suprema curia exacte peratū, & elegāter explicat in prim. leg. part. n. 81. Vnde Hadrian. Imperatorem refert. Jurisconsult. Paul. in l. cum ratio. §. fraudis, infr. de bon. damnator. In hanc sententiam scripsisse. *Favorabilem apud me causam liberorū Albini, filiorum numerus facit, cūm, ampliari imperium, hominum adjectione, potius quā pecuniarum copia, malim.* Atquē itā cūm, conditio, si non nupseris, auertat ā nuptijs, & per cōsequēs, ā legitimæ prolis susceptione, meritō talis conditio, nō testatoris odio, quia turpis non est, (quanuis eam, vt turpem, & inhonestam, ē testamento reijci, inaduertenter scripserit Gomes. 1. tom. c. 12. num. 78.) sed Reipub fauore reijcitur ē testamentis: Vnde meritō Papinian. in d. l. mulieri & Titio, talem conditionem, beneficio legis remissam esse, scripsit, cuius etiam beneficij legis meminit Gaius in l. cum ita legatum, sup. eod. vt potē quē, nō testatoris odio, sed potius legis beneficio, Reipub. causa impenso, ē testamento reijciatur. Quod quidē, eam conditionem, turpem non esse, nec vt turpem reijci, indubitanter concludit, cūm si turpis esset, dubitari non potest, quin iure ordinario remitteretur, l. non dubitamus, sup. eod. nec vllō ad id specialis legis beneficio esset opus. Quæ autē lex, ista fuerit, tradit & latē declarat Didac. spino in d. gloss. 14. ex num. 71. cūm sequētib.

II Illud verō ex prædicta obseruatione notatu dignum colligitur, conditionem, scilicet, si non nupseris, in contractibus, nec vitari, nec ipsos vitare, de primo cōstat, cūm, quod extraordinario quodam iure, ac singulari legis beneficio placuit in vltimis voluntatibus, nō liceat, sine lege extendere ad contractus, ex regul. quæ ā iure communi exorbitāt, de regul. iur. lib. 6. præsertim quōd non æqua ratio erat introducendę legis in cōtractibus,

ac in

ac in testamentis, facilius namque fuit, legem ferre contra unius hominis voluntatem, quam contra duorum simultaneum consensum, & voluntatem. Secundum vero ex primo deducitur, si quidem in contractibus, ad quos, extraordinarium ius illud, & speciale legis beneficium non extenditur, ut diximus, conditio, si non nupseris, iure ordinario iudicanda erit, quo iure inspecto, eam, & actus sub ea conceptos valere, certum est, cum & in supremis voluntatibus, secluso illo speciali beneficio legis, valitura fuisse conditionem, dubium non sit, qua ex beneficio legis reiecta, dispositio iure suo valida manet. Ex quo subinfertur, verum non esse, quod ex sententia Bald. in Auth. cui relictum C. de indict. viduit. tollend. tradit Cost. Imol. & Aret. quos retulit secutus, in d. §. si arbitrato, limit. 2. nu. 1. & 2. nepe, conditionem, si non nupseris, inuadere contractus, quibus adijcitur, iuxta. l. si plagij, infr. de verbor. obligat. quasi, conditio illa turpis sit, quod cum in hac specie Costæ placuisset, idem placere debuit ei, in promissione virgini facta sub conditione, si arbitrato Titij nupserit, in qua diuersum ius probauit in nu. sequentibus. siquidem, in utraque specie, eiusdem legis beneficium, & ex eadem ratione, remittitur in testamentis conditio, quam nuptijs impedimentum fore, existimatum est, quo circa, quod in arbitrato conditione, diligenter Cost. probauit, probandum utriusque erit, in conditione, si non nupseris, promissioni adjecta, utraque, namque in testamentis relaxatur, speciali quodam legis favore, & beneficio, & quia turpis, aut impossibilis non est, in contractibus obligabit, ex regul. l. legem quam rebus tuis. C. de donationib.

12 Quia vero talis conditio, sobolis procreanda causa, legis beneficio sublata fuit in testamentaria dispositione, ut diximus, respondit Socin. conf. 98. incip. alias consului,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

num. 7. lib. 3. eadem ratione, conditionem remitti, quæ, à liberis procreâdis auertit, quæ refert, & sequitur Eman. in d. § si arbitrato, in princip. nu. final. ubi id, pro prima legis ampliacione scripsit.

Circa quod tamen, ego animaduertendū duxi, conditionē, quæ, à liberis procreâdis, directè, & principaliter auertit, (vt putà Titio, si liberos nō habuerit, centū, Seia, si sine liberis decesserit, fundū hæres dato) nō parū differre à cōditione, quæ à nuptijs auertit de qua præses est institutū, tamen si æquiparauerit eas Socin. d. n. 7. Etenim, cōditionē illā, si liberos nō habuerit, inter cōditiones turpes annumerandā esse, cenſeo, præsertim si cōiugato sit adscripta, ac proinde, eodē iure, ac illas, remitti debere, vt pote quæ, fædisſimi criminis, aut etiā fædisſimorū criminū periculo, eoque nō raro sit obnoxia, quæ enim in cōditione, quā præcipit testator, nō à nuptijs cōtrahēdis, sed à procreâda sobole interdicitur, quid aliud iubetur, quā, aut cōiugi, debitū coniugale non reddere, quod illi volēti, sine labe criminis, hic negare nequit, aut à cōiuge diuertere, quod, reprehēdendū esse, ac idcirco, cōditionē quæ id iubet, vt turpē, nullius esse momenti, iā olim Imp. respōderunt in l. reprehēdenda. C. de instit. & substit. sub cōdit. fact. aut etiā alia deteriora procurare, vt nō gignatur proles, aut, vt in vtero genita nō edatur, aut vt edita, à parētibus crudeliter abjecta, & exposita, nō educetur, aut denique, educatā, contra naturæ votū, parentes abhorrere, nō raró talis cōditio causabit. crudelis ergo, & inhumana cōditio est, quæ tot ac taliū criminū periculū & occasionē secū ferre potest. id verò, nō raro euenturū, si ea valeret, facilè cōiicitur ex nō raro auditis, & ultra alias multas, in regio Vlyssipponēsi hospitali, quotannis infesto cōmuni omnium sanctorum, spectatis

spectatis infantium expositionibus, & ex non raro auditis pessimarum mulierum (quod longe deterius est) procuratis abortibus, turpitudinis suæ, turpissimo crudelitatis genere celandæ gratia, cui crimini ut obuiaret, eius absolutione, sanctæ Sedi Apostolicæ, motu proprio reseruauit felicis recordationis Sixtus. V. Pontifex Maximus, quam deinde reseruacionem Gregorius decimus quartus misericorditer sustulit. Cum ergo talia facinorosa, protegendi honoris causa, aut (ut melius dicam) protegendæ turpitudinis causa, non raro perpetrari, videamus, cur non etiam, ea, credemus, lucri causa aliquando perpetrari? quid enim, non mortalia pectora cogis, auri lacta fames? Quare, conditio illa, quæ, non aliud, quàm, plurium, & nefandorum malorum secum fert periculû, & occasionem, merirò, non Reipub. alicuius vé fauore, sed odio potius testatoris, tâquàm turpis & iniqua é testamento reijcitur. Quó fit, ut talis conditio, eiusdem iuris, & rationis non sit, cuius, illa, si non nupserit, in quo á Socin. & Cost. ubi supra, utriamque conditionem, eodem iure & ratione consentibus dissentio: nec enim conditio, quæ á liberorum procreatione auertit, legis beneficio remissa fuit, nec, ut remitteretur, aliquo speciali beneficio legis opus erat, ut constat ex dictis, sicut euenit in conditione, quæ á nuptijs celebrãdis auertit, quæ, non testatoris odio, sed propter Reipubl. fauorem speciali quodam legis beneficio sublatam fuisse, antea ostendimus: nec enim talis conditio, turpis est, nec etiam, qui, lucri innitamento captus, á nuptijs abstinere, intendit, turpiter facit, ut facit, qui, dum non abstinet á copula, (quam talis conditio non vetat) liberos tamen non habere, procurat, sicuti scelerate quidem faciebat Onan ille, filius Iuda,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

atque idcirco percussit eum Dominus. eo quod res de testabile faceret, ut habetur Genes. c. 38. item qui abstinet a coniugali copula, consorti invito, obtinendi relicti animo, iniuste facit. Quare, merito, beneficio legis opus fuit, ut illa conditio, quae a nuptiis contrahendis auerit, vocatis relaxaretur, quia turpis non est, nec impossibilis non sic, ut ista, quae tanquam turpis, turpium conditionum regula & iure, et timanda erat, de quo in l. non dubitamus, super eod. l. conditiones 1 & 2, super de conditionibus instituit.

Hae autem ad utramque conditionem observatio, non verbalis, sed realis est, plurimi namque refert quo ad iuris effectus, inter conditionem, si non nupseris, quia non propter odium testatoris, sed propter Reipublicae fauorem remittitur in testamentis, & turpes conditiones, quae in odium, & poenam testatoris, e testamentis reijciuntur, ut iam apparebit ex his quae super diximus circa conditionem, si non nupseris, contractibus adiecta, & quae latius inferius trademus.

13 Interim modo, inter has conditiones, de quibus egimus, ea erit utilis differentia adnotanda: quod conditio, si non nupserit, hodie adscripta viduis, non reijcitur e testamento, sed valet in talibus personis, masculis, siue feminis, per tex. in Auth. cui relicta. C. de indict. viduit. tollend. & in corp. vnde sumitur: conditio vero, si liberos non habuerit, & in nunquam nuptis, & in coniugatis, & in viduis, masculis, siue feminis, nunquam valere potest, quia eandem turpitudinis occasionem, quam antea expendebamus, praebere semper potest: vnde, veluti conditio turpis, reijcienda semper erit, d. l. non dubitamus. l. reprehendenda. C. de instit. & subst. sub condit. fact. cum alijs.

14 Ex supra dictis autem inferitur secunda inter praedictas conditiones differentia, videlicet, quod, si maritus uxori quidquam relinquat sub viduitatis conditione (quam hodie valere,

valere, constat, d. Auth. cui relictum) talis mulier, quavis non nubat, perdet legatum, si stuprum commiserit, perinde ac si viduitatis conditio a viro iuncta expressa voluntate, ex tacita illius voluntate, in hoc etiam casu locum sibi vendicat, & ne aliquid habeat amplius castitate luxuria, iuxta regul. tex. in l. his solis. C. de reuocad. donationib. & in Auth. de restit. & ea quæ par. vndecim. mēs. § fin. collat. 4. atque ita hæc sententiam ex Petro retulit Cost. in d. §. si arbitrato, limitat. fin. n. 25. & eā ibidē cū num. sequēt. sequitur, & declarat. Ego verō, prædictæ sententiæ addendum putarē, vt locum habeat, & si non maritus, sed quilibet alius, præsertim pater, filius, aut consanguineus, mulierī viduæ, sub cōditione viduitatis reliquisser, talis nāq; cōditio, ex verosimili mēte defuncti, (quæ, vt postea dicemus, magis quā verba, attendi debet) ad stuprum quoque pertinere, non dubiē credetur, & deniq; in hoc etiam casu locum sibi vendicat argumenrum d. l. his solis, & d. Auth. de restit. & ea quæ par. §. final.

Quæ cum ita sint in cōditione, si non nupserit, adjecta viduæ, in cōditione tamē, si liberos non habuerit, lōgē aliter dicendū fore, arbitror, videlicet, quod, siuē illa iniungatur a marito vxori, siue ē cōtra, siue quilibet alius, viduæ relinquat sub cōditione, si liberos non habuerit, nunquā ob stuprum amittetur legatum: differentię verō ratio inter utrāque conditionem, cōstans & perspicua est, nā, in non nubēdi conditione, maritus, vxori, & quilibet alius, viduæ mulieri, nihil magis quā castitatē præcipit, ideō nāquē talem cōditionē imposuit, vt per eā, vidualis continentię statum, mulierī iniungeret, vnde, quæ stuprum commisit, si non, cōtra verba cōditionis iure validæ, fecit, tamen cōtra mentē eiusdē cōditionis palā commisit. At verō qui, non procreandi liberos, conditionē scripsit,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

scripsit, non continentia statum, ea cōditione præcipit, constat nāque, tali cōditione, & si ea valeret, matrimonium non prohiberi, sed duntaxat proliis susceptionem: vnde cōditio talis, per stuprum defecta censi nequit, nec tunc aliquid amplius castitate, luxuria, habere, inuenitur, quoniā si mulier, cui talis cōditio adjuncta fuit, ad castas nuptias secundo trāsmigret, relictuū utiq. obtinebit, quia prædicta cōditio, à nuptijs nō auertit, ut iā dictū fuit, similiter ergo non aliquid amplius, sed tātundem mulier obtinebit, si luxuriosè viuat: Præterea, conditionē istā, quæ à liberis procreandis, directo & principaliter auertit, turpiū conditionum iure censendā fore, & idcirco in odiū testatoris, ac contra eiusdem voluntatē nō valere, iā antea tradidimus, quō fit, ut quæ in odiū defuncti, & cōtra eiusdē voluntatem reijcitur ē testamento, nō eā interpretationē, tacitæ defuncti voluntatis fauore inductā promerere debeat, quæ assumitur in conditione, quæ, à nuptijs auertit, casu, quo, ea valet, & ut valida, secundū testatoris voluntatē regitur, & accipitur, iuxta. l. in cōditionib. sup. hoc titul. & alibi frequenter: Denique cōditio illa, ob libidinis intēperiem defecta intelligi nequit, quæ secundū turpiū conditionū ius & regulā nunquā valuit, priuatio nāque, (ut vulgare est) præsupponit habitum, & quod non est, deficere nequit. l. nā & si sub cōditione, sup. de iniust. rup. irritoque fact. testam. l. decē stipulatus, infr. de verb. obligat. §. seruus autē, instit. de capit. diminut. quod, in cōditione, si nō nupseris, secus est, hæc enim, quia in viduis hodiē valet, nimirum si in personis illarum, sicut adimpleri potest, possit & deficere, ut est in omnibus cōditionibus, iure valentibus. Et hæc quo ad primum præmissum, quod supra pro nostre legis intellectu, ac superiorum aduersus eam difficultatum

ratū resolutione adduximus, quod erat, cōditionē, si nō nu-
pseris, in testamēto scriptā nō valere, id quē, nō propter te-
statoris odiū, & pēnā, sed potius ob Reipubl. utilitatem,
speciali quodam legis beneficio inductū fuisse, quo, &
si defuncti voluntas, propter Reipubl. fauorem sperna-
tur, nō tamen, vt spreta, sed vt impleta reputatur.

16 Secundō & principaliter præmittendum est, nihil ma-
gis, secundum Papinian. in præsentī, fore contra testan-
tis voluntatem, quā, vt mulier in specie de qua hic, v-
trumque legatum acquireret, cum enim, Titie, à testa-
tore, ducenta legata proponantur, sub conditione, si non
nupsisset, & si nupsisset, centum, clatissimē constat, de-
functum, alterutro duntaxat legato, in omnem euctum,
mulierem contentam esse, voluisse, vt potē, qui vtrum-
que legatum, sub contrarijs conditionibus, clara, & ex-
pressa voluntate reliquisset, ē quibus, scilicet, si altera
extitisset, eius euentu alteram deficere, necesse erat: nec
enim, si mulier in specie nostri text. negatiuam nuptia-
rum cōditionem, verē & realiter, prout vere & realiter
defuncti voluntas postulabat, adimplet, potuit, nō de-
ficere nuptiarum affirmatiua conditio: sicut & e contra,
si hanc adimplet, prout adimpleuit apud Papin. in
præsentī, non potuit nō illa deficere vere & realiter, se-
cundum veram & realem defuncti voluntatem, afir-
matio namque, & negatio eiusdem rei, inter se pugnat,
& ex diametrō contraria sunt. Quō fit, vt & si in specie
nostri tex. non nubendi conditio remittatur contra tes-
tantis iudiciū, vt aliās conditio hæc remitti solet,
magis tamen defuncti iudicio negabitur, si & illa re-
mittatur, & nubendi conditio, contractis iure nuptijs,
pro impleta habeatur ad hoc, vt centum residua, sub
ea relicta, mulieri quoque debeantur, quā, si illa re-
missa, vel pro impleta habita, centum sub nubendi
conditione

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

cōditione relicta cōtractis nuptijs, mulieri nō debeātur. Constat itaque ex priori præmissis, eam conditionē, quæ nuptijs impedimento est, ē testamento reiici contra defuncti voluntatem, id tamen, non eius odio, sed Reipub. fauore prouenire. Ex posteriori verò, multominus, defuncti voluntati in specie nostri tex. obuiari, si supreta eius voluntate, in nō nubendi conditione, explicita, mulier ad legatum sub ea relicto admittatur, repulsa ab altero, cuius, in forma specifica, nubēdo, cōditionem impleuit, quā, si ad utrūque legatū, in quēuis euentū admittatur, cū nihil magis contra defuncti voluntatē, in præsentī fieri potuisset, quā, si utrumque legatum mulieri, nupsisset, vel non nupsisset, præstitum fuisset.

- 17 His duobus certissimis de iure præmissis, certissimus, & omni difficultate sublata cōstans, iā apparet intellectus nostri tex. apparetque, in eo, Iurisconsult. elegāter, & subtiliter, ac secundū verē & legitime cōjecturatā, defuncti voluntatē respōdisse, vt sic in præsentī, & eximia iuris subtilitas, cū eximia, supremæ voluntatis obseruātia cōcurrat, cū enim in specie quā proposuit hic Papin. iuxta literā, quā, cū alijs, veriorū esse, supra tadidimus, ea cōditio, nuptijs impedimento sit, sub qua, pinguius, ducentorū legatū, mulieri relicto fuit, hæc profectō, quantumuis neglecta defuncti voluntate, beneficio legis, ē testamento reiicienda erit, ne quod omnino nuptijs impedimentū inferatur, vt aliās inquit idē Iurisconsult. in l. cum tale. §. si arbitrato, sup. eod. vnde erit, vt mulier, nubendo, & sic, aperto Marte contra defuncti voluntatem veniendo, ducentorum legatum nihilominus petere, valeat: quia verò, si centum quoque residua petat, eo quod, nubendo, eorum cōditionem adimpleuit, ea cōtra testatoris voluntatem indubitanter postulabit, quātumcunque

cunque eorum conditionem impleuisset, vt diximus in posteriori præmissio, iure quidem optimo, & summa cū ratione, ab huiusce legati petitione repellatur, quod, si præstetur, contra voluntatem defuncti utique præstabitur, & non præstitum, nullum, nuptijs impedimentum præstabit: nam si mulier, nubere vult, (prout, voluisse, apparet) nequaquam potuit, a nuptijs retardari inuitamento minoris legati, sub nuptiarum conditione relicti, sed maioris, quod, sub negatiua relictum fuit. Hoc ergo, præstari debuit, rejecta conditione, quæ, nuptijs impedimento erat, non item illud, quod, contra defuncti voluntatē præstaretur, cuiusque abnegatio nuptijs, aut aliquibus bonis moribus, impedimento esse, nunquam potuit.

18 Vnde iam apparet, cessare superiores difficultates, contra nostri text. decisionem adductas, quod enim, circa priorem dicebamus, in præsentem, si non nupserit, conditionem, quæ alioqui pro non scripta reputari solet, multum operari, cum & valide conditionis implementum, inualidum, ac sine effectu reddat, atque idcirco immerito pro non scripta, & nullius momenti dici, quæ tantum momenti extitit in præsentiarum, prouenit ex eo, quia circa validam nuptiarum conditionem, sic testatorem voluisse, apparet, casu, quo, licet ea fuisset impleta, ductorum tamen legatum, cuius reuera conditio defecisset, mulieri præstandum esset, porro in conditionibus, quæ iure valent, primatum obtinere defuncti voluntatē, eamque, illas regere, & ideo ante omnia debere attendi, & obseruari, & si conditionis verba, aliud præcipiant, non ignoti iuris est.

19 Similiter etiam cessat altera difficultas, qua, posteriori loco argumentabamur, contra notas conditionum regulas, in secunda nostri text. parte accidisse; dū in e
Papinian.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

Papinian. mulierem, quæ legitimã ac Reipubl. vtilem, nubendi conditionem, in forma specifica adimpleuit, à centum, sub ea legatis repellit, nam totum hoc, quòd in euentum conditionis, legata præstentur, pendet à voluntate defuncti, quæ regit conditiones, vnde tãdiu in euentum conditionis legata præstabuntur, quandiu volũtas defuncti non refragetur, prout in præsentí refragari, apparet, si, existente nuptiarũ conditione, sub qua, centum mulieri relicta fuerunt, ducẽta nihilominus petere possit, quæ, sub contraria, nõ nubendi conditione, ei relicta proponuntur: sicut etiã apparebit, vbi, inter legatarium & testatorem, capitales vel grauissimæ inimicitia intercesserint, nã, quãuis legati cõditio postea existat, non idcò magis debebitur legatũ. l. 3. §. fin. sup. de adimend. legat. quod, propter tacitã testatoris voluntatẽ prouenire, certũ est. Denique totũ hoc, in nostro text. operatur volũtas defuncti circa nubendi conditionẽ, circa quã potuit vtique, quantũ voluit, sicut aliàs potest circa legitimas, ac iure valẽtes cõditiones, iuxta regul. d. l. in cõditionib. sup. cod. adeo, vt aliquãdo etiã per cõtrariũ, defecta cõditione legati, legatũ nihilominus debeatur, ex verosimili testatoris volũtate, vt in l. r. C. de institutionib. & substit. sub cõdit. fact. vbi tradunt doctores, nimirũ ergo, si è cõtra, adimpleta cõditione legati, legatũ non debeatur ex verosimili testatoris voluntate, in specie nostri tex.

20 Sed Papinianus, qui posset respõso suo. aut ex merte defuncti, aut ex iuris subtilitate exhaustã rationẽ adaptare, rationẽ, magis ad legis subtilitatẽ, quã ad volũtatis conjecturã spectantẽ subiunxit in versic. Ridiculũ est enim, vbi elegãter, & acutẽ respondit, idcò vtrũque legatũ, mulierẽ petere nõ posse, quia ridiculũ erat, eandẽ, & vt viduam, id est, non nuptam, & vt nuptã admitti, quanuis enim

enim ad ducentorum legatum, mulier nupta, palam & iure optimo admitti postulabat, non tamē vt nupta, postulare debebat, sed magis vt non nupta, quasi, legatum sub non nubendi conditione relictum, mulier, nubendo, perinde petat, ac si beneficio legis, nō nupta reputetur, atq; ita, nubendo, beneficio legis perinde habetur, ac si, nō nubēdi cōditioni paruisset, vt tradit glossa, & Bart. hic per l. mulieri & Titio sup. cod. Vnde, nupta quidem, palā, & corā iudice, ducenta, sub nō nubendi conditione relicta petit, nō tamen vt nupta, sed magis vt nō nupta, vt sic, quæ, spreta defuncti voluntate, reuera nupta est, beneficio legis, & ex fictione quadā, Reipubl. fauore, a lege introducta, pro nō nupta habeatur; Atq; ita, cū ad ducētorū legatū, mulier, & si maritata admitteretur, vt vi dua tamē admitteretur, ridiculū certe erat, & legis interpretationi, & fictioni, ac deniq; defuncti volūtati maximē cōtrariū, eā, quę vt nō nupta, ad ducēta admittebatur, vt nuptā, ad cētū quoque residua admitti: meritō ergō, vt cōtrariā allegās, audienda nō erat, iuxta regul. l. i. C. de furt. & seru. corrupt. quam regul. pro summatio huius legis scripsit Batt. in præsentī, notauit glossa hic, Paul. & Imol. in princip. qui, ad hoc legē hāc allegati, dixerunt.

Hinc ego, nouē & vtiliter inferri, putauī, quod si in specie nostri tex. Titia, maius legatū, sub turpi aliqua cōditione fuisset relictū, & exiguius sub cōtraria, videlicet, quia, ei ducēta relicta proponerētur, si patrē ab hostib. nō redimeret, & centū, si redimeret, inferri, inquā, putauī, quod in tali specie, si Titia, minoris legati cōditioni parendo, patrē ab hostibus redemisset, & ducēta relicta sub non redimendi cōditione, quia talis conditio, turpis est, & centum quoque residua, sub contraria relicta, quia huic paruit, petere posset, non alterutro duntaxat

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

duntaxat contenta, cessat enim in ea conditione, quæ verè turpis est, præsens Papiniani ratio in d. versicul. R. ridiculum est enim, nam, quæ, patrem, ab hostibus redemit, affirmatiuæ conditioni parendo, ad ducentorum legatum, sub negatiua relictum non admittitur, quasi, ei paruisset, quasi, inquam, patrem, ab hostibus nõ redemisset, sed potius, quia talem conditionem, quæ turpis & iniqua est, contra testatoris voluntatem, & in odium ac penam ipsius, leges, apertè contènant, & contemni iubent. l. reprehendèda C. de institut. & substit. cū alijs. Nõ sic in conditione nuptias abnegante, quam, & si leges, contemni, permittant, quia tamen id, non testatoris odio, sed Reipub. fauore permittunt, non, apertè contèni, volunt, sed magis colore quodam superposito, quo, & si tali conditioni, reuera paritum non sit, fictione tamen legis paritum esse, dicatur, quæ fictio, quia ab æquitate semper procedit, (fictionis namque introducendæ causa, semper æquitas est. l. postliminium, inf. de captiu. & postlimin. reuers. tradunt doctores in. l. si is qui pro emptore infra de vsucapionib.) circà conditionem, si non nupseris, summa ratione inducta fuit, enim uerò talis cõditio, turpis non est, & tamen quia ea non valet, Reipublicæ fauore, sobolis, scilicet, procreandæ causa, æquum erat, beneficio legis prouidere, vt quanuis conditioni reuera contràuentum foret, impleta tamen fingeretur: quæ æquitas, non idem in turpibus conditionibus exigebat: Vnde palàm in odium & penam testatoris tales conditiones iubentis, ex pro non scriptis habentur, cessante, nempe, in eis omni æquitate, ac exinde pro eis fictione legis de qua hic, cessante, secundum veram & receptam Bart. doctrinam in d. l. si is qui pro emptore, num. 67.

Ea itaque differentia est, inter conditionem, si non nupseris, & turpes conditiones, quod illa rejicitur a legatis, perinde tamen, ac si fuisset impleta, hæc verò rejiciuntur quidem, perinde tamen, ac si scriptæ non fuissent: unde cum in huiusmodi legato, Titia ducenta, si patrem ab hostibus non redemerit, adscripta conditio non redimendi patrem, perinde habeatur, ac si scripta non fuisset, consequens est, quod Titia, quæ, spreta, non redimendi patrem, conditione, cum ab hostibus redemit, ducenta relicta petat, non quasi, patrem non redemisset, non enim petit, quasi, turpi conditioni paruisset, sed potius, quasi, pure legata fuissent, pro non scripta, videlicet, habita conditione turpi: Quò fit, ut in proposito themate, & ducenta rectè petat, quasi, sine vlla conditione, legata, & centum residua, sub conditione, si patrem ab hostibus redemerit, relicta si huic paruit: nec tunc in contrariorum allegatione mulier deprehenditur, sicut eueniebat in specie nostri tex. nec enim (ut dictum est) ducenta petet, quasi, patrem ab hostibus non redemerit, & centum residua, quasi, redemerit, sed ducenta, quasi, pure legata, habita pro non scripta, illorum conditione, centum verò residua, quasi, redimendi conditioni, sub qua relicta fuerunt, paruisset.